
II. évfolyam. Csíkszereda, 1906. Január 22. 4. szám. 

ELŐFIZETÉSI ÁRAK: 
Egész évre . 
Fél ívre. 
Negyed évre. 

NYÍLTTÉRI 
koalemények soronként •«) 

fillérért  kozttltetnek. 

HIRDETÉSEK 
Ica A dljazabáa száriul 

számíttatnak. — TOLbizüri 
hirdetésnél árkedvezmény. 

POLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI ÉS SZÉPIRODALMI HETILAP. 

SZERKESZTŐSÉ 0: 
Cslk-Szcrcda, Api Ily Mi-
hály utcza — 3Z. dr. Nagy 
Béni ügyvédi Irodája, hova 
minden a lap szellemi ré-
széi Illető közlemények 
küldendők. — Kéziratok 

nem sdstnk vtaua. 

KIADÓHIVATAL: 
Oyaofli  Qyula nyomdát*, 
hova ( hMetfetk,  nyütUri 
közlemények éa előfizetési 
pénzek stb. küldendők. 

Megjelenik minden hétfőn. Felelős szerkesztő és laptulajdonos: 
DB. NAGY BÉNI ÜGYVÉD. Egyes szám ára 16 fillér. 

Hazugságok. 
Hazugság az, hogy ma alkotmá-

nyos állami életet élnénk. Az úgyne-
vezett alkotmányos aera harmincznyol-
czadik esztendejében e hazugság két-
ségtelen bizonyossággá vált. A dolog 
lényegének közönséges kendözése volt, 
amit nemzetünk szemfényvesztésére  el-
eddig kormányaink és államférfiaink 
véghez vittek. Többé-kevésbbé a köz-
véleménynek megtévesztésével ügyesen 
burkolt abszolutizmus korszakát éltük 
eddig is, hol a nemzet önakarattal csu-
pán nagyon zárt körben mozoghatott, 
s mihelyt pedig képzelt állami önálló-
sága s ebből teoritice folyó  kétségte-
len jogai alapján csupán a kiszabott 
kör határát érintette, egyszerűen és 
röviden felülről  orrára koppintottak. 
Eddig és ne tovább, ha fel  nem aka-
rod magadra újból idézni .a kimond-
hatlan" szenvedéseket és nyomorusá-
gokat, melyeket négy százád keserves 
tanulságai alapján már eléggé megis-
merhettél. 

A legnagyobb hazugság továbbá, 
hogy Magyarország jogállam volna. A 
tan és tudományos könyvek, doktrínák 
tudósai e hazugságot tiszti jóhiszemű-
séggel eléggé iparkodtak a köztudatba 
átvinni, azonban, mint minden tudo-
mányos elméletnek, melyre a való élet 
reá czáfol,  minden szépségével papíron 
maradt, jogállamban a törvények ereje 
nemcsak szent és sérthetetlen, hanem 
azok tartalma is kétségtelen. A polgá-
rok a törvényekben oly szilárd jogo-
sítványokkal rendelkeznek, melyeket 
semmiféle  hatalom megbolygatni, vagy 
félremagyarázni  nem képes. Nálunk 
ellenben minden bizonyos, csak a tör-
vények ereje és értelme nem. A min-
dennapi tapasztalat igazolja, hogy a 
Kristóffy-féle  törvény magyarázatok ma-
holnap országunkat és alkotmányunkat 
a csődbe juttatják. Az egyéni szabad-
ságot és jogosítványokat összetöri a 
meghonosodni kezdő kémkedési, job-
ban mondva spiczli rendszer, mely 
mindig az abszolutizmusnak elmosód-
hatlan támasztéka. Jogállam csak al-
kotmányos állam lehet; az abszolutis-
tlkus kortnányforma  akarva nem akarva, 
rendőrállammá vedlik át, ahol az 
egyénnek annyi joga van, mint magá-
nak a nép összességének. Az egyéni 
akarat, egyéni tevékenység, szabad el-
határozás, gondolat és szólásszabadság 
a rendőri hatalom nyomása alatt meg-
fojtatik  s az ember közönséges iga-
vonó barommá alakul, hol a járom-

pálcza lesz az egyéni szabadság terje-
delmének határa. Már már eddig is 
körülbelöl ebben az állapotban vagyunk, 
legtovább csak az van hátra, hogy 
mindaz a törvénytelenség és erősza-
kosság, mely eddig a törvényesség 
álarcza alatt jelent meg, egész mezte-
lenségében álljon elénk. 

Természetesen hazugság az előbb 
elmondottakból folyólag  az is, hogy 
nálunk a szoros és teljes értelmében 
vett szólás és gondolat szabadság van. 
Mindkettőnél alkuszunk bizony folyto-
nosan a körülményekkel és a tárgyak-
kal. Gyötrelmesebb munkát elképzelni 
sem lehet, mint azét, aki igazságok 
kimondására vállalkozik. A lényeget 
kénytelen a formák  háta mögé úgy 
elbujtatni, hogy annak mivolta elvesz-
szen. Soha sem lehet tudni, hogy va-
lamelyik tulbuzgó ügy&? a leghiggad-
tabb és legokosabb tudományos kri-
tikából is mikor olvassa ki a büntető 
törvénykönyv valamelyik szakaszának 
megsértését. 

És ezt igy tovább lehet folytatni. 
Hazugság öntudatos állami éle-

tünk. Mi Európa népei között afféle 
megtűrt személy szerepét játszuk, aki-
nek létjogosultsága abban a pillanat-
ban lejárt, mihelyt másoknak szüksége 
nincs reá, avagy helyzetével elégedet-
lenkedne, nem hunyja be szemét a 
a inegkoppasztási müvelet alatt és sor-
sát nem viseli birkatürelemmel. 

Hazugság nz, hogy a mi politi-
kánkban a tisztesség volna az irány-
adó és vezető elv. A tisztesség csak 
mellékes dolog. Szépség flastromnak 
jó addig, amig a magas politika gát-
jául nem szolgál, azután már többé 
semmi szerepe nincs. Kegyetlen bi-
zonysága annak a ma és közelmúlt 
eseményei, amikor a politikai kalando-
rok sáskahad módjára árasztják el az 
ország minden részét és czéljaik eléré-
sére a legkétesebb és legtisztességte-
lenebb eszközöket is felhasználják  a 
.divide et impera" ősi ausztriai re-
czept alapján. 

Fel lehet most már vetni azt a 
kérdést, hogy ennyi hazugság között, 
hol az igazság?! 

Az igazságot mindennek az ellen-
kezőjében kell keresnünk, amit előbb 
hazugságnak jellemeztünk. Majd ha be-
következik a diktátora, a katonai ab-
szolutizmus, melyről ma már minde-
nütt suttognak, a hazugságok egytól-
egyik napfényre  kerülnek. Legalább 
ennyi hasznunk, minden kár mellett 
is — be fog  következni. 

Hogy aztán a népek életének leg-
nagyobb hazugsága: az abszolutizmus, 
mennyi ideig élhet, szinte felesleges  is 
erről a XX-ik században véleményeket 
mondani. A terv és gondolat a mai 
[elfogás,  gazdasági élet, teknika és 
felvilágosodottság  korában oly őrületes 
valami, mely csak azok fejében  fogam-
satik meg, kik még a mult százaaok-
ból merítik tudományukat. Akik leg-
alább is egy századdal hátrább élnek 
a modern ember verőfényes  felvilágo-
sodottságától. Madárijesztőnek, meg-
félemlítő  eszköznek sem válik ma már 
be, mert még a legfélénkebb  szivü 
sein ijed meg tőle. E szerint csak 
órái lehetnek, de meg napjai sem, 
mint minden oly intézménynek, mely 
idejét multa. Majd ha összeomlik a 
féltve  őrzött nagyhatalmi állás, ha meg-
rendül a legfőbb  tekintélyekbe veszett 
hit, ha mindenki öntudatára ébred an-
nak, hogy évszázadokon keresztül ha-
zugságokkal áltattak egy nemzetet, új-
ból ki fog  törni a legfőbb  igazság, 
.Tanácskoznak Bécsben, de mást ren-
delnek az égben". Minden halandó, 
csak a nép örök életű. Az örök életű-
nek pedig joga van az ó sorsát saját 
belátása szerint intézni és e joghoz 
az erő is megadatott neki. 

Báró Grödel úrék. 
Báró Grödel urékra, a többszörös 

milliomos gyulafalvl,  beszterczel, romániai 
stb. fakereskedő  cégre ujabban rosz na-
pok járnak. Miként a budapesti lapokból 
nem régen olvashattuk, a romániai lapok 
egymásután intézték a báró urék ellen a 
legkegyetlenebb és legkompromitálóbb tá-
madásokat. Természetesen, miután a báró 
urak egyúttal Grödelek is s igy tetemes 
mennyiségben rendelkeznek a felett,  amit 
köznyelven pénznek hívnak, hamarosan ki-
heverik e inuló bajokat. Közönséges bá-
rányhimlö az egész, mely bár kellemetlen 
a mig tart, de még szépséghibát sem hagy 
maga után. Ujabban a kézdlvásárhelyt 
megjelenő .Székely Újság' közöl a báró 
urak viselt dolgairól egy kisebb cikket. 
Helyén valónak tartjuk e cikket egész ter-
jedelmében közreadni nemcsak azért, mi-
vel Grödel urékról van benne szó, hanem 
azért is, mert minket csíkiakat is a dolog 
közelebbről érdekel. E cikk a kővetkező: 

.Az oláhországi .Prezentul" nevtl lap 
erős támadásokat intéz a nálunk nemrég 
báróságot vásárolt Grödel testvérek ellen, 
kik tudvalevőleg a gyulafalvi  nagy erdő-
ipari vállalat tulajdonosai ls. 
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Nevezett lap azt állítja, liogy Grödel 
urék nem éppen tisztességes módokon szer-
zik össze a magyar határral szomszédos 
oláh területeken fekvő  erdőségeket s egész 
sokaságát sorolja fel  a visszaéléseknek, 
melyekkel a vám és adóellenőrzés kijátszá-
sival a magyar államot is megkárosítják. 
Hogy a vádak mennyire felelnek  meg a 
valóságnak, nem tudjuk. Annyi tény, hogy 
nagyobb ellenőrzés nem volna felesleges 
ezen erdőipari üzlettel szemben, mint ezt 
néhai Molnár Józsiás is a képviselőházban 
többször sürgette. E kérdésekre különben 
még rá fogunk  térni. Most kapcsolatosan 
azt a tényt emiitjük fel,  hogy a nevezett 
erdőipari üzlet mily nagy véráldozatába 
került a magyar államnak s a székely nép-
nek. Egy kissebb hadjárat nem követelne 
annyi ember életet s nem csonkitana meg 
annyi dolgos embert, mint a mennyit 
évenkint a nevezett erdőipar kövelel. Cso-
dálkozunk, hogy mig más helyeken az 
iparfelügyelőség  messzemenő intézkedése-
ket tesz a munkások élete s testi épségé-
nek biztonsága czéljából, addig összedu-
gott kézzel nézi, hogy a helytelen munka 
beosztás czélszerütlen berendezés s a ve-
zetők hanyagsága, gondatlansága folytán 
az .Erdélyi Erdőipar Részvénytársaság" 
gyulafalvi  szomszédos ipartelepein napról-
napra fordulnak  elő számos székely mun-
kás életébe, testi épségébe kerülő balese-
tek, hogy a kézdivásárhelyi .Rudolf"  kór-
ház állandóan tömve van e jeles üzlet se-
besültjeivel. Szinte hihetetlen azután, hogy 
miiyen kőnyörüietlenül bánik ez a vállalat 
azokkal kiket kenyérkeresőiktől fosztott  meg 
és kiket munkaképtelenekké tett üzletükért 
végzett munkájuk XoZben a könnyelműség. 

A dúsgazdag cég, mely a székely nép 
ősi vagyonát képező erdőségekből potom-
áron óriási vagyont harácsolt össze, hallat-
lanéi fukar  a székely nép szerencsétlenül 

járt fiai  részére nyújtóit temetkezési segély, 
kártérítés és végkielégítés adásánál, pedig 
bezzeg a báróságra egész könnyűszerrel 
dobták kl a százezreket. Jó lesz ha a ha-
tóság szigorúbb ellenőrzés alá veszi min-
den irányban ezen űzlelcskedő jövevénye-
ket, mert különben akadhatnak, kik elhi-
szik az oláh újság azon vádját, hogy: Ma-
gyarországon mindenkit meg lehet veszte-
getni" 

Ez a dolog minket különösen azért 
érdekel, meri a gyulafalvi  fűrésztelep  mun-̂  
kásainak java részéi csíki munkások teszik' 
akik lépten nyomon ki vannak téve az élei 
és testi épség körül előforduló  balesetnek 
és szerencsétlenségeknek. A vége pedij; 
legtöbb esetben az szokott lenni, hogy bal-
eset esetén hírtelen beszállítják s ahol az-
tán reábízzák szerencsétlen sorsára. Kárta-
lanításról pedig éppenséggel nincs szó. 
Hogy ne mondhassa senki, miszerint az 
az általános frázisoknak  ültünk fel,  konkrét 
esetet hozunk'fel.  Városunkban minden vá-
sáros napon lehet egy fiatal,  erőteljes, de 
béna koldust látni, kinek féllába  teljesen 
hiányzik. Ez az ember Györgypál Károly 
csikmindszenli volt jóravaló földntlves  em-
ber, akinek egyik lábát szintén Grödelék-
nck gyulafalvi  telepén törte össze a fa,  ugy 
hogy azt tőből amputálni kellelt. Ennek 
következtében nemcsak munkaképességét 
veszítette el, hanem kis vagyonkája is rö-
vid idő alatt elzüllött s ma már emberek 
könyör adományából éldegél napról-napra. 
Nehogy azonban azt higyje valaki, hogy Grö-
del urék egy fillérrel  is kártalanították, sőt el-
lenkezőleg, mikor erről volt szó, felhasznál-
ták azţ a körülinéqyt, hogy a szerencsét-
len munkakönyvet elveszítette és először 
letagadták, hogy náluk dolgozott volna, 
azután azi a kifogást  emelték, hogy a .So-
cietata anonima romana penlru industrie* 
román részv. társaságnál dolgozott, tessék 
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ennél kereskedni kártérítésért. Eltekintve 
attól, hogy az említett román társaság és 
Grödel uréké a szegény ember kellő anyagi 
erő hiányában fel  kellett hagyjon a perle-
kedéssel. Aztán Romániába sok minden 
miatt nehéz is valakinek, pláne szegény em-
bernek Grödelékkel szenjben igazához jutni. 

Ma tehál ez az etWr azért, hogy a 
Grödel báróék milliói összegyűjtésében se-
gédkezettt, utcai koldus, t szégyen nem-
csak az illetőkre, de széjljii az államra, 
társadalomra s mindenkire, aki valamit te-
het a á hatalmasokkal szemben. Csakugyan 
ideje már, hogy Grödel urék rövidebb pó-
rázra fogassanak. 

A budapesti Uránia-színház Csík-
szeredában. 

A budapesti Uránia színház vidéki 
i.sztálya városunkban az elmúlt hiten három 
elóudást rendezett. Január 10. calo előadatott 
PukAr Gyula .Párisi asszony"; 17-én Győry 
Ilona .Skóczia"; 18-án Stransz A „Az orosz-
japán háború' czimll darabja. KlIIUnUsen az 
első és utolsó előadáson az oknélküli drága 
helyárak mellett is akkora közönség vett 
részt, amely városunkban ritka kivételes al-
kalmakkor szokott előfordulni. 

Ami magát az előadásokat illeti, nincs 
az a résztvevő, aki őszintén be ne vallaná 
csalódását. Nem nzéit, mintha vagy a da-
rabok megválasztása, vngy azoknak érté-
kessége tekintetében valamely kifogást  le-
hetne emelni, hanem a miatt, mert a buda-
pesti Uránia színháznak ntég vidéki osztá-
lyától is az előadások teknikni részében 
Bokkttl többet vártunk és reméltünk, mint 
amennyit tényleg nyertünk. A vetített moz-
dulatlan képek kifogástalanok,  ellenben mi-
helyt az úgynevezett, mozgó* fényképekre 
kerlllt a sor, szerfelett  »ok mozgásban ós 
rezgésben volt részünk. Nemcsak a szemek 
rosszabbodtak meg a három előadáson leg-

Cslkszereda őskorából. 
Feljegyezte: T.  Nagy  Imre. 

— A .Székelység" eredeti tárczíjn. — 

A somlyói tömleczeket — akkor nem 
fogháznak  hívták — leginkább az ökör- és 
lótolvajok népesítették. Hézagosan kerültek 
be oda rablók vagy gyilkosok is, de az 
ökörlopás virtusa, itt az oláh határhoz kö-
zel, teljes virágzó korát élte. Helyből is 
loptak, de annál többet Oláhországból. A 
tavaszon legelőre hajtott marhából a gazda 
soha sem tudta, hogy őszszel hányat láthat 
viszont. Voltak olyan pimasz tolvajok is, 
akik az erdőn leütöttek egy ökröt azért, 
hogy a marjából egy pár bocskorra valót 
lenyúzzanak, a többit ott hagyták. Az olyan 
tolvajok száma pedig légió volt, akik ló-
kereskedést űztek. Ezek üzlete abból állott, 
hogy Csíkból Kolozsvárig szekereskedtek. 

Csíkból elindultak két rosz lóval s 
mikor egy hónap múlva hazajöttek, elől is 
négy, a sarogja után is legalább négy jó 
ló volt kötve. Az üzlet egyszerű volt. 
Amerre jártak, a legelőn levő lovakból 
elébb-elébb egyet-egyet szekerük után kö-
töttek. Innen pedig vágtattak velük Oláh-
oiszág felé.  Sokan rajta vesztettek, sokak--
nak a foga  maradt oda kereskedés közben, 
mert tél-tul rajtakapták és agyonfelejtették 
őket Ebből azonban nehogy valaki azt 
következtesse, hogy ezt az ipart csak a 
csíkiak űzték s elszörnyedjen a mi népűnk 

rosszaságán. Ne, egy cseppet is, meri igy 
volt az mindenütt, sőt nemcsak Magyar-
ország határain belül, hanem kivül még 
inkább. Ezen szelíd háziipar űzői pedig 
ugy ismerték egymást minden vonalon, 
hogy bármelyik perezben tudták egy elve-
szeti állal nyomát. Az sem volt ritkaság, 
hogy az elveszett állat tulajdonosa éjjel 
maga mellé vélte a komáit, lószekérre ül-
lek s a más vidéken lakó tolvaj ablaka 
alá hajtattak. Ott a komát felköitötték,  ki-
hívták a kapuhoz, s azon módon éjjeli 
kosztümben felragadták  a szekérre és el-
vágtattak vele. A szekéren rövid uton ki-
vallatták, elitélték, az ítéletet végrehajtot-
ták s a mező közepén már csak a halot-
tat lökték le a szekérről. 

Nagy figyelemmel  irtották a finánco-
kai, mert ezekel tartották a pálinkafőzés, 
dohánycsempészést közvetlen ellenségei-
nek. Hetenként lehetett birt hallani róla, 
hogy itt meg amott egy-két fluáncot  agyon 
vertek. E téren a legnagyobb hírnévre a 
kászoniak tettek szert. 

Az ilyen ökör-bajba, vagy finánc-
esetbe keveredettek egy bizonyos száza-
léka azért mégis belekerült a somlyói töm-
leczbe, mialatt otthon azt mondották róluk, 
hogy — a somlyói iskolába jár. Ebben az 
Iskolában aztán a rab urak nem voltak 
épen olyan nagy urak, mint most. Mun-
kára hordozták őket a hajdúk, de össze-
lánczolt két lábukon csörtették a nehéz 
vasat. 

Nagyobb bűntetteket elkövetőkön ha-
mar megesett az ls, hogy fára  kerültek, 
mert nagyon gyakran ki volt hirdetve a 
statárium. Mi is jelen voltunk egy akasz-
táson, mikor egyszerre három elítélten haj-
tottak végre halálos ítéletet a lehető leg-
nagyobb nyilvánossággal. Előre hetekkel 
kinyomatták a barátok nyomdájában az 
ítéletet a lehető legnagyobb körben szét-
osztották s a végrehajtásra mintegy meg-
hívták a közönséget. Az elitélteket a som-
lyói székház kapuja alatt — bemenet balra 
— levő szobában egy hétig tartották sira-
lomházban, hova mindenkinek szabad be-
menete volt. A végrehajtás napján reggel 
7 órakor indult el a gyászos menet a szék-
házból hosszú kocsisoron, katonaság kísé-
rete mellett. A Szék-utján és Csíkszeredán 
végig azon köves dombra vonultak fel, 
melynek aljában az én telkem fekszik  s 
ott a domb letőn sorjában délnyugatnak 
álló három magas fenyüfa  oszlopon egyen-
ként hajtották végre az ítéletet - Az Ilyen 
nagy nyilvánossággal való végrehajtásnak 
az a czélzata, hogy rettentsen és elrettentsen, 
a legnagyobb mértékben sikerűit Most is 
iszonyattal gondolok ana a gyászos jele-
netre, sőt a kivégzettek nevére Is emlék-
szem.-

Ha nem csalódom: Gllgu Szllimon, 
Gligu Togyer és Laczkó Péter volt a ne-
vük. Rablógyilkosságért voltak elitélve, 
amelyet a legnagyobb vandalizmussal és 
kegyetlenséggel hajtottak végre. 
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alább 60 ctáMlékkal, hanem volt olyan 
rezgó fénykép  is, mely állítólag csntajele-
netekot ábrázolt, azonban a legjobb látó-
képeaségU ember sám látott beiéin egyebet, 
mint egy kínosan vibráló sutét foltot. 

A budapesti Uránia szinház czóge alatt 
utazó „vidéki" kirendeltségiül pedig min-
dönki jogosan elvárhatja, hogy három koro-
nás belépti dij mellett ha nem is produkál 
oly mllviazi tökéi -leaségü dolgokal, mint a 
budapesti anyu Intézet, l>ol a modern tek-
nlka minden ĉ Voze rendelkezésére áll, 
mindazonáltal fellllemelkedik  nzukou a vA-
rosról-városra utazó magán vállalkozókon, 
kik néhány hatos belépő dij mellett igen 
sokszor Uíbb, jobb és értékosebb mozgó 
fényképeket  produkálnak. A vidék nem ér-
demli meg azt ay. elhanyagolást, hogy régi 
kiselejtezell, kikopoit gépekkel akarják a 
jóhiszemű és jogos várakozásokkal telve 
lévó kOzOnséget félrevezetni  s áldozatkész-
sigét kiaknázni. Hisz utóvégre annak a kö-
zönségnek legalább is 80'száznléka, mely 
az Uránia eliadását ^városunkban végig 
nézt}, a mozgófényképekkel  nem itt ismer-
kedett meg B ennélfogva  azt semini hűhó-
val és semmi nagyhangzásu czég* nevével 
nem lehet félrevezetni.  Egész nyugodtan 
állithatjuk, hogy az Uránia ezzel, a meg-
jelenésével vórosnnkban'annyira hitelét'vesz-
tette, hogy másodszor nemcsak nem fog 
busás jOvodeleinmel eltávozni, de alig hisz-
szllk, hogy valaki akadjon, aki péuzét és 
szemét koczkáatnssa selejtes dolgaiért. 

Ismételjük, ÓB hangsúlyozzak, hogy 
ez az elítéli kritikánk csupán csak az u. n. 
mozgó fényképekre  vonatkozik éa sem a ve-
lile tt álló képeket, sem magukat a darabo-
kat nem érinti. Ezek már megérdemelték az 
órdaklódést ugy Untdságoa tartalmaknál, 
mint az elóállitás és produkezló jelességé-
néi fogya.  KillOnOsen a .Párisi asszony", 
Pékár Oynlának, a hírneves Írónak darabja 
emelkedik kl a háiera előadott darab kOzül. 

Azt mondanom sem kell, mert az 
mindenki tudja, hogy az ötvenec C.^ben 
minden sárga-fekete  volt, még a kert ol-
dalát se lehetett volna nemzeti színűre fes-
teni. A faluk  végén levő jelzőtáblák, tilalom-
fák  oszlopai, a csíkszeredai vár kapui, az 
ulak korlátfái,  mind meg annyi keserű ar-
czulcsapással bosszantották a járókelőt. A 
nemzetiszínű szalagvég ínég a ládafiában 
is csak félve  húzódott meg, mert felfedez-
tetés esetén tömlöczbc került a tulajdonos. 
Fegyverek, pisztolyok a csűrők zsupfedc-
lébe rejtőztek. Egy piros vagy zöld nyak-
kendő viselőjét már spiclik tartották szem-
mel. A faluk  végén levő jelzőtálákra egy-
egy kétfejű  sas mellé ki volt írva: falu  — 
dort — Cslk-Zsögöd. A hivatalok oldalára, 
kapuira, ajtóira, sőt a falusbiró  lakására is 
qlftdenOtt  kl volt függesztve  a kétfejű  sas, 
néhol még a templomok oldalára is felke-
rült. Mindenütt a Bezlrks-gericht, Sleuer-
amt, Ober Arzt, Unter Annehmer, Obcr-
auseher, Bczirks Amt, Bezirks Vorsteher 
stb. feliratokat  lehetett látni. Sőt a magán 
czégek ls versenyre keltek németségükkel. 
Szeredában, hol most a Barcsai korcsmája 
van, kl volt Írva: Qasthaus zum Hirschen; 
a város között pedig ilyen feliratokat  lehe-
tett találni: Johan Hawllaţk Herren-snei-
der, Johan Mizera Damenkleider verfertlger, 
Johan Bloz schuster, '^,«1 Kadrzaawek 
zukkerbekkerí, stb., 1, Szóval a Jo-
Quiok országa lett CsiL.szág is, azzal a 
«ofc  Jotaimal, okik a sotnlyól székházban 

Mint értoBllllInk, a legközelebbi ho-
teklieii u szomszédunkhan lekvő városoknl 
is az Uránia felkeresi.  Ez nlknloiiiuiul meg-
győződhetnek olt ÍK, hogy c kritikánkban 
teljes igazunk vnn ÚB nem vozolett semmi 
ellenszenv vagy Itarng, urnire kllllliilioii alj 
sznluie semmi okunk SÍIICH. 

H Í R E K . 
Kinevezés. A vállán és közoktatás-

ügyi miniazter Szopon Sándor okleveles rajz-
tanárt. városunk szűlOltét. a gyergyóditról 
állami polgári iskolához rendes rajztanárrá 
nevezte ki. 

* 

Áthelyezés. A székelyndvarhelyi pónz-
ilgyigazgatóság Borbély Sándor caikszeredai 
és Kovács Tamás Olaszteleki ni. kir. pénz-
ügyőri szemlészeket kOIcsönOsen áthelyezte. 

• 
Esküvő. Hajuód Lóríucz Ferencz csík-

szeredai lakos folyó  hó 21-éu tartotta eskü-
vőjét Csicsóban Búzás József  kedves leá-
nyával Rózsikéval. 

Halálozás. Szopos Béniáin cBikszero-
dai nyugalmazott posta- és távírda-altiszt 
folyó  hó 18-án elhunyt. Temetése 20-án dél-
után 3 órakor ment végbe. Az elhunytnt a 
nagy számú rokonság ós résztvevő kOzUnsóg 
kisérte n temetőbe. 

• 
Műkedvelői előadás. A csíkszeredai 

iparos ifjúsági  Onképzókllr folyó  évi február 
hó 4-én — nem mint a mult számunkban 
jeleztük volt, műsoros estélyi — műkedvelői 
előadást tng rendezni a Kossuth-Bzállndúbnn-
Szinre kerül Vidor Pál 3 felvonásos  énekes 
népszínműve .A veres sapka*, melynek pró-
bái már javában folynak  A rendezést Rad-
ier Antal vállalta el, ki állítólag már tobb 
vid&ki városban rendezett műkedvelői elő-
adásokat melyek rendszerint sikerűitek is. 

tanyáztak, s akik Csehországban, Morva-
országban és a többi örökös tartományok-
ban eredetileg a rezes bandákban működ-
tek, vagy jobb esetekben kucséberek vagy 
kelnerek voltak a Wiener Kaffecban.  Az 
ilyen egzisztencziák maradékai most is ki-
sértenek Magyarországon, vagy mini fő-
ispánok, vagy mint azok eskülctételénél 
segédkező szereplők, meri a magjuk nem 
tudott kiveszni a 38̂ éves alkotmányos élet 
alatt sem. Annyi örömünk telhetik bennük 
most, hogy a fenyegető  abszolutizmus be-
álltával nem fog  rászorulni a Fehérváry 
kormány, hogy újból Csehországból s a 
többi örökös tartományokból hozza be a 
becirkereket, mert az egyszer elvetett jó 
mag hajtásalt itthon is feltalálja. 

Ezzel semmi esetre sem Ítélhetjük el 
a becirkereket, mert hiszen a mi szomorú 
állapotainknak nem ők, hanem sokkal ma-
gasabb körök voltak az okai. Különben 
azt is el kell ismernünk, hogy köztük sok 
jó hivatalnok Is került, akik nemcsak pon-

tosan, de okosan is megfeleltek  hivatásuk-
nak. Annak, hogy ók a falusi  székelylyel 
ügyes-bajos dolgában Protokoll-t vettek fel 
és Zeugnjss-t adtak, nem ök voltak az 
okai, csak az eszközei. 

Az 50-es években olyan csendesség 
volt minden vonalon, hogy egy árva fűszál 
sem mozdult. Ennek daczára a faluk  meg 
voltak rakva katonasággal. Minden háznál 
két-három katona volt beszállásolva. A 
kapusas tetején kl volt függesztve  min-

Elöljáróság választás. Csiktaplocza 
községben az elöljáróság választása e hó 
18-áu történt meg, mely alkalommal köz-
felkiáltással  megválasztották: községi bíró-
nak Vizi József,  vo!t albiró, pénztárnok és 
adószedőnek: Botár József,  albiró és köz-
gyánniiik: Szász Sándor, esküdteknek Mol-
nár Ferencz, Botár József  (ferkő),  Győrgy-
pál Elek («mer.) Hogy mily csendesen és 
csekély érdeklődéssel folyt  le a választás, 
az a választások történetében valóban rit-
kaság. Tartozunk referálni  arról is, hogy 
ujjy a képviselőtestület, mint a közönség 
részéről az volt az általános óhajtás, hogy 
jelöltessek Gegő István is a ki a birői 
lisztet 8 éven keresztül talpra esetten és 
becsülettel viselte. O azonban, megelégelvén a 
szolgálatot, sehogy sem volt rábírható, hogy 
ezen állásra tovább is reflektáljon.  Hason-
lóan Gál Antal is, a ki a pénztárnoki tisz-
tet szerény becsületességgel, előzékenység-
gel s főleg  tiszta kézzel viselte, nem volt 
hajlandó ez állásra ujolag pályázni. Igy te-
hát mindkettő szeretettel és közbecsüléssel 
környezve vonult vissza saját gazdaságába. 
Fogadják a közügy terén teljesített hűsé-
ges szolgálatukért hálás elismerésünköt! 
Az uj elöljárók pedig, kik valamennyiben 
közkedvelt derék emberek, nyerjenek az 
Égtől erőt és kitartást, az ök nehéz és sok-
szor kellemetlen teendőiknek buzgó telje-
sítésére ! 

A csíkszeredai takarékpénztár rész-
vénytársaság évi rendes közgyűlését saját 
helyiségeiben folyó  évi február  2-án dél-
után 2 órakor tartja meg. E közgyűlés 
tárgysorozatát az igazgatóság jelentése az 
1905. évi üzleti működésről, a zárszámadás 
beterjesztése, felügyelő  bizottság jelentése, 
a felinentvények  megadása, egy igazgató-
sági tag választása és végül nz igazgató-
ság külön előterjesztése képezi. A meghí-
vóval egyidejűleg kiadott mult évi jelen-
tésből kiemelendő, hogy a takarékpénztár 
vagyona 1905. deczember 31-én 1.495,414 
korona 80 fillér  voit. A központ cs 2 fiók 
évi forgalma  4.277,148 korona. Tisztanye-
remény: 29512 korona 67 fillér,  mely ősz-
szegből levonva az alapszabályszerű juta-
lékokat a részvényesek között 16231 korona 

denütt a háznál lakó katonák számának 
és rangjának jelvénye, zsúpból kötött apró 
meszelőecsetek formájában.  Két meszclö-
ccset káplárt, három fűrert  stb. jelzett Az 
adófizetés  és közszolgálmány ugy folyt  be, 
mint a karikacsapás, mert a vonakodóhoz 
vagy késlelkedőhöz az összeg mérvéhez 
képest több vagy kevesebb katonát szállá-
soltak be, akiket a gazdának tartania kel-
lelt s a mellett naponta patkópénzt (igy 
hívták a késedelmi kamatot) is kellett fi-
zetnie. A rendesen elszállásolt katonákért 
fejenként  schlaf-krajczárt  kapott a szállás 
tulajdonos. Soha sem volt a pityókának 
olyan kelete és ára Csíkban, mint azon 
időben, mert a kiszállásolt katonák majd-
nem kivétel nélkül polákok lévén, kiváló 
étvágygyal fogyasztották  a pityókát, melyet 
ök picsorcse néven ismertek. A lovas ka-
tonák közül az uhlánerck voltak némely 
falura  kiszállásolva, kiknek pikás katonai 
gyakorlatai a falusiak  mulatságára szol-
gáltak. 

Akik tanúi voltak az ötvenes évek 
kormányzati rendszerének, azok előtt nem 
látszik oly kellemetlennek a most fenye-
gető abszolutizmus beállása; akik pedig n 
48 előtti időkre is emlékeznek, azok pláne 
tisztán lâţjâk az akkori és mai Idők teljes 
hasonlatosságát Akik e mellett a törté-
nelmet is lapozzák, azok meg éppen telje-
sen tisztában vannak azzal, hogy a mai 
szerencsétlen magyar kormány nem a maga 
esze és Intencziói szerint cselekszi azt a 
sok erőszakos ostobaságot, amit naponta 
elkövet. 
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97 fillér  kerül felosztás  alá. Ebből pedig 
egy-egy részvényre osztalék lejében a mult 
évre 8 korona esik. 

• 

Tőrök Pál haragszik. A .Székely-
udvarhely* czimfl  lapból ol.'ássuk .Szegény 
Oyergyó és Csík" czim alatt megjelent 
kdvctkezö hirt: .Szegény Gyergyó 
és CsikI Hogy lehettetek annyira meg-
gondolatlanok ? Miért nem kértétek fel 
Palikát, hogy biczegjeu át hozzátok főis-
pánnak és legyen titeket Örökre boldoggá 
szellemének vakitó fényével  í Nem féltetek 
haragjának boszuló villámától? Ugy kell 
nektek ? Megérdemeltélek, hogy földhöz 
verjen, letiporjon, szctiiinrczangoljou, ke-
rékbetörjOn, felnégyeljen  . . Meri halljátok 
mit üzen legutolsó lapjában nektek, róla-
tok: .Csnk az volna a fellUuö,  ha onnan 
olyan Jöne, ami felvilágosodottságra  mutat". 
Mondjátok, nem éreztetek n napokban va-
lami utolsó Ítéleti rengést, mert nkkor a 
Palika haragja linnuczinílll végig Csikor-
szágán? Éllek még azután is. Ha meghal-
tatok, tudassatok azonnal." Hát bizony 
élünk még, ahogy leltei. Söt Ián kényel-
mesebben, mini Udvarhely vármegye, inert 
mi már báró Szentkercszthy Pálból is ki-
fogytunk  A nagy harag szelel sem igen 
éreztük, jól lehet a Hargita felől  mindig 
szokott dermesztő szél fújdogálni,  azonban 
ehhez hozzá szoktunk. ElliisszUk laptár-
sunknak azt is, amit .Palika" rólunk mon-
dott és ő szintén szólva a .lelvilágosodotl-
ság" hiánya miatt sem estink kétségbe. 
Ebből is van annyi, amennyi nekünk elég, 
a sok pedig mindenkinek ártalmas. Mind-
azonáltal az .emberevő" elnevezés kike-
rülése czéljából tcszllnk neki egy ajánlatot. 
Miután báró Szentkercszthy Pál lemondott, 
ajánlja fel  újból a kormánynak szolgála-
tait és foglalja  el az ő el nem foglalt  he-
lyét. Legyen, illetve próbálja meg a mi 
beczézett főispánunk  lenni s hozzon egy 
cseppet abból a megmérhetetlen .felvilágo-
sodottság'-bói ide, mely neki különös osz-
tályrészéül jutott. Annyit hallunk egymás-
ról, hogy egyszer már ideje a megismer-
kedésnek. Lássuk és győződjünk ineg sze-
mélyes tapasztalat alapján arról, liogy Tö-
rők Píl ur különös felvilágosodotlsága 
nem olyau-c, mint a székely ember tclcg-
ráfja,  mely a megismerés után elictű do-
log is?! 

UJ hitelszövetkezet. A székelyföldi 
kirendeltség megbízottja Kiss Ernő ügy-
buzgó támogatásával a Csiklaplocai Hitel-
szövetkezet f.  hó 14-én megalakult, AZ Orsz. 
Központi Hitelszövetkezet titkára Sozanski 
Mihály Igen ügyesen cs népszerűen meg-
magyarázván az alapszabályokat, konsta-
tálta, hogy ezen szövetkezetbe aláiralkozoll 
64 egyén 110 üzletrésszel. Megválasztanak: 
az igazgatóságba: a központ részéről Csi-
szér linre vármegyei aljegyző, ;i Szövetke-
zet részéről Imre János tauitú, id. Pál Já-
nos, Pál András, Szentes Gergely, András 
Perencz, és Bács Károly. A felügyelő  bi-
zottságnak : a közponl részéről Kiss Ernő, 
a Szövetkezet részéről: Gál Sándor Kál-
mán, Oegő István és Botár Károly felső. 

E két testület megalakulván, igazgató-
sági elnöknek Csiszér Imre, helyettes elnök-
nek Imre János tanító, felügyelő  bizottsági 
elnöknek Kiss Ernő, pénztárnoknak Vizi 
József  és könyvelőnek Búzás János kán-
tortanító vállasztattak meg. Ezután elhatá-
rozta az igazgatóság, hogy a Szövetkezet 
üzlethelyisége egyelőre az elemi iskola 
egyik földszinti  tanterme lesz; üzleti órái 
minden héten szombaton délután. A köl-
csönök kamatlába 6«/, %, a betétekké 4</a 
•V EGYÚTTAL határozatba hozta a többi fel-
szerelési tárgyak között egy 320 korona értékű pénz szekrény beszerzését is, 5 évi 
részlettörlesztésre. Hisszük, hogy ezen hu-

mánus intézmény nemsokára az egész köz-
ség lakósságára ki fogja  terjeszteni jóté-
kony hatását. Erre az igazgatóság előkelő 
és önzetlen tagokból álló igazgatósága 
garanciái is nyujl. 

4. 
A budapesti székely diák-otthon ér 

dekében megindított gyUjtés szép erod-
ménynyel indult meg. Alig félév  Blatt a 
gyűjtött összeg meghaladja az 1400 koro-
nái. Ujabban adakoztak llqjnód Ignác/. 
40. sz. gylljló ivén: Ilujnód Ignác/. 4 k., 
Dávid Péter 2 k., dr Ujlalusi Jenő 1 k., 
Balázs Déli''» 1 k., ilr tíyörgypál Domokos 
2 k„ Szigethy flynlu  k., dr Tanlinr Jó-
zsef  2 korona, fogadják  a nemes szivll 
adakozók hálás köszönetünket. A hulnpruli 
sMely  diák-i'tthon  símtíö  hirottsilţja. 

Mennyit dohányoznak a világon? 
A/. angol dohánytermelők sznklapju érdekes 
kimutatást kUzOÍ a világ 12 nagyobb álla-
mának dohány-fogyasztásától.  A kitnnlalAs 
nemcsak uz egész fogyasztási  Hinteti flil, 
hanem azt az átlagot is, ami az egyes or-
szágok egy-egy lakójára jut. Az Kgyesllll 
Államok (lnliáiiyfogyasztnsn  éveukiiii 440 
millió font,  fejenkint  5'40 fent,  Németország 
'.>01.703,000 fönt,  fejenkint  3'44 font  ; Orosz-
ország 150.22-1,000. fejenkint  l'IO font; 
Franciaország <44.393,000, fejonkinl  21U 
Iont; Anglia 83.378,000, fejenkint  1% font; 
Ausztria 78.755000, fejenkint  3 02 fonl: 
Magyarország 47.005.000, fejenkint  2'42 font; 
Belgium 44.273,000, fejenkint  021 font; 
Olaszország 34.548.000, fejenkint  105 font: 
Mexikó 18 870,000, lojenkint 139 font;  Ka-
nada 15.400,000, fejenkint  2"74 font;  Auszt-
rália 10.158,000, fejenkint  25!) font.  — A 
legnagyobb átlag tehát Belgiumra jut: tí'L'l 
foni,  a legkisebb Olaszországra: l'Oö font. 
— A tizenkét állam Összes fogyasztása 
1.209.678,000 Iont, ami az összes lakókra 
átszámítva, 2'79 Iont állagot ád. 
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C Meggyőződhet jj 
áruink versenyképességéről, meri X 

kfltésszerüleg  megvettünk a g 
legnagyobb 

vászonszövögyárak 
egyikéi ól 10000 vég 30 rőfös  lfg-
kilünóbb minőségit vásznat, tehát 
szállíthatunk minden lungánfogyasz 
tóuak és viszontelártisilóiiak 
legolsótondü runibtirgit 84 czluir. 
széles 5 frt  70 krjával 
legfinomabb  bmis/tvánznnt 84 eztmr. 
széles 0 frt  10 krjával, eszerint leg-
alább iKI százalékkal olcsóbban mint 
bárki más, utánvét vagy a pénz elő 
leges beküldése melleit 

Meg nem feleld  áruért a pénz 
vlsszaadatlk. 

Senki el ne mulassza e soha vissza 
nem téró kedvezó alkalmat! 

MELLES EGYED, 
.Mungirln VászonAruJidz* Budapest, 

HIRDETÉSEK 
olcsó díjszabás meltett 
felvétetnek  a = 

KIADÓHIVATALBAN. 

OOOOOOOOOC 

O Kászonjakabfalvi 

S i t a t k é e s i é l egeé t" 
CSIKMEOYÉBEN. Égvényes, lőldes, vasas, szénsavas gyógyvíz 

Tartalmaz egy liter vizben az országos m. kir. kémiai intézet és vegykisér-
leti állomás elemzése szerint: 

Kénsavas káliumból 
Chlor káliumból 
Chlor nátriumból 
Ketted szénsavas nátriumból 
Ketted szénsavas mószból 
Ketted szénsavas vasélccaból 
Tiniföldböl 
Kovasavból 
Jódból 
Szilárd alkotó részek Összege 
Szabad szénsav tartalma 
Fajsúlya 16° C.-nál 

0-0283 grammot 
0-0288 
00114 „ 
2'1760 
1-6617 
0-0406 
0-0066 
0-0190 
nyomokat. 
4'0176 gramm 
1-7834 
1004 - — — . u w. ..... . . . i w n . 

Mérték adó orvosi vélemények nzerint a .Szent László forrás*  vize 
szerencsés Összetételénél, nevezetesen szénsavas égvényos ia ftldes  sókban 
való gazdagságinál fogva  kiváló jó hatású a levegő, emésitó és hngyelvá-
lasztó utak és szervek, mindennemű hnrutos bántalmai ellen. 

Vas ÉB jódtartalma miatt kiváló elónnyel használható bármiféle  eredetű 
vérszegénység ellen éa alkoti, valamint fejlődési  gyengeségeknél. 

Gazdag szénsavtartalma egyrészt a szilárd alkotó oldhatóságit, a riz 
tartósságát, Összetételének állandóságát, másrészt ható anyagainak a szer-
vezet által való feldolgoztatisit  biztosítja. 

Tisztán, borral vagy gyümölcslével a .Szent László forrás*  vize kel-
lemes üdítő ital, amelynek élvezete bármikor, de kóros csiráktól való men-
tessége folytán,  különösen járványos időben felette  ajánlatos. 

Kapható a „Szent László forrás*  vize kezelőségénél : 
Csutak Albert és Bruza Jakabnál Káp̂ ajakabfalván. 

U. p. Kiutaujfala;  vaiott álltai*: Ciiktuaii , j / ^ ^lvisárhely. 
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J A K A B J Ó Z S E F , 
POLGÁRI C-S KOVENKI'IIA-KÉSZITÓ 
CS1KSZEUEDÁN, FOTKR 320. SZ. Bátor vagyok :i nagyérdemű kOzOnség b. tu-

domására hozni, hogy férfi-sznhó  Üzletemben az 

UJ SZEZON 
alkalmával a legszebb és legjobb hazai gyárt-
mányú gyapjú és knuigoru szövetekből nagy 
raktárt rendeztem be, melyekből a logjutá-
uyonabb árak melleit, a legcsinosabb kiviteltl 
férfi  Öltönyöket, valamint tavaszi kabátokat 
vagyok képes elkészíteni — a legrövidebb 
idó alatt, verseny árakban. — Továbbá aján-
lom a nálam raktáron levó és óriási kelen-
dőségnek Örvendő Singer, karikahajós patent 

YABltófiSPffiST 
ÓH szintén náluni beszerezhetők a gépekhez 
szükséges szíjak, olajazók, csavarhuzók, ha-
jók éB mindenféle  sz. tűk stb. felszerelések. 
Tiszti, legénységi, tűzoltói sapkákat s minden 

szereléket raktáron tartok. 

) C r v ^ m á m m ) ^ v ^ m 

GYÖNÖS GYULA 
...KÖNYVNYOMDA... r Q T l / Q 7 i r p i ? n A . . . . KÖNYV- ÉS . . 
NYOMTATVÁNYRAKTÁR. ^ V PAPÍRKERESKEDÉS 

. . . . KÖNYV- ÉS . . . 

Ajánlom tt mélyen tisztelt közönség figyelmébe  jól felszerelt  könyvnyomdámul, melyben minden 
e szakmához tartozó munkák elválni latnak, úgymint falragaszok,  körlevelek, meghívók és eljegyzési 

kártyák, számlák, tánczrendi.-k, füzetek  és folyóiratok,  pénzintézeti zárszámadások, 
névjegyek, gyászjelentések sl. — Dusán felszerelt 

Könyv- és Papirkereskedésemben 
olcsó árban kaphatók iinakönyvek, olvasók; közönséges iró-, csomagoló- és rnjzpapirok, má-
soló kék és mindenféle  színes selyempapírok. Tollak, vonalzók; fekete,  másoló és minden-
féle  színes tinták. — Nagy választék üzleti és dobozos levélpapírok és borilékokban, stb. 

Nyomtatvány-raktáromban 
készletben tartok mindenféle  hivatalos nyomtatványokat, községi és körjegyzők részére, jó 
minőségű papíron nyomtatva, a legújabb törvények és miniszteri rendeletek alapján. — 
Egyhttzi és iskolai nyomtatványok, u. m: felvételi,  mulasztási és munkanaplók, iskolai bi-
zonyítványok, keresztlevelek stb. stb. 

Felhívom végül a mélyen tisztelt közönség figyelmét  a kiadásomban megjelenő 
s immár harmadik évfolyomábu  lépett 

S 7 T j i Ţ7" TT* Ţ " \ 7 Q *j i czimü heíenkint egyszer megjelenő politikai és közgazda-
- E j J - i í J - J sági lapra. Előfizetési  ára egész évre nyolez korona . — Nagy 

elterjedtségénél fogva  kiválóan alkalmas hirdetések közlésére. Többször i hirdetésnél nagy árkedvezmény. 
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Unió ügynökség és kereskedelmi vállalati 

ADÁS-VÉTELI KERESKEDELMI V Á L L A L A T ! 
A nagyérdemű közönség igen régi óhaja, itt Erdélyben egy oly vállalat lóteaüljön, mely mindennemű adást H 

vételt. uoUd alapokra támaszkodva, közvetítsen. Nagyra becsült közönségünk ezen kívánsága tejies mértékben jogo-
sult, amennyiben eddig minden eladó» és vétel hónapokig, sokszor évekig lartó meddő kutatással járt rengeteg kOl -
séggel volt összekötve, a megkívántató eredményt azonban soha Bent crte el. - Ugy a vevő, valamint az eladó kö-
zönség körében igen nagy ismeretségen, lévén, indíttatva éreztem magamat oly véUalat létesítésére mely a nagyra-
becsült közönséget a vétel és eladás eddigi áldatlan kürilhnényeitől megmenti. - Vállalaton! UiMlagos czéjján « 
nagyérdemű közönségnek a vételi, valamint az eladási ügyletek körül eddig minden esetben leimerült hosszas, 
meddő kutatástól, valamint aránytalanul nagy költségtől való megóvását ttztem kl. Alapítottam oly vállalatot, 
melynek működési kOre oda irányul, hogy ugy a vevőket, valamint az eladnl szándékozókat nyllyitatarthagaaiii 
és ez által — igen természetes — vállalaton! közbenjárása segítségével miaíei eladás és vétel a legrlvidebk ld* alatt 
lebenelitást nyer, megszabadulunk a nagy költségektől s a hosszadalmas tapogatódzás kellemetlenségeitől; Uyen uton 
ugy a vevő, valamint az eladó félnek  anyagiing csak előnyére válik. — Az „Unió Ügynökség és kereskedelmi vállalat 

mindennemű ingatlanok: földbirtok,  ház erdó és 
L A. vételét és eladását igen mérsékelt díjazás ellenében közvetíti; történik pedig az előforduló 

Cf íyGU  I C l K t f t  adásvételi ügyletek lebonyolítása akként, hogy az eladni szándékozó birtokosok, valamint 
venni* akarók rendszeresen nyilvántartott névsora minden érdeklődő pontosan kOrűlirt óhajával kapcsolatosan előjegyez-
tetvén, igen rövid uton sikerülni fog  két oly ur érintkezését lehetővé tennem, kiknek nálam bejegyzett óhajai teljesen 
megegyeznek. * 

Amennyiben vállslatoni fennebb  elősorolt ingatlanok adásvételén kivtll még termények, gyümölcsök, vala-
mint házi állatok adásvételét Is közvetíti; oly birtokosok, kik ingatlanaikat maguknak megtartva, csak terményeiket 
vagy nevelt házi állataikat kívánják eladni, velem ugyancsak üzleti Összeköttetésbe léphetnek; ezen esetekben is a 
legméltányosabb dijazás ellenében bonyolítok le minden rám bízott ügyletet. Földbirtokok, gyárak, malmok, báauyák stb. 
bérbeadását is közvetítem. — Ház- és o m r í f t i ' í ó n i A ű  b n l n a n t i r i l r p t cszközlok ki, vnlamiiit a már meg-
flildbirtokosok  részére igen előnyös u u l u l tlAUOlUÖ IVUICÖU11U IVCl t e r l l o l t birtokokon levő régi drága 
kölcsönök ujabbi olcsó kölcsönökre való konvertálása iránt in biztos eredménynyel járok közbe. — A nagybecsű ér-
deklődők névsorát üzletek, gyárak, malmok stb. adásvételére nagy számba tartom nyilván. Olcsó pénzkölesönöket szer-
zek mezőgazdasági gépek, vagy bármely egyéb tárgyak vétele elősegítéséhez. 

A legjobb gyártmányú mezőgazdasági gépeket ajánlom megvételre; továbbá technikai czikkekben, gép-
szijjakban és olajokban a legjobb nevű gyárosok készítményét; meglevő régi gépek kicserélését kieszkOzlöm. — Kész-
pénz, valamint részletfizetés  elleirtbeii pénzszekrények, automobilok, motoros és egyBzerű kerékpárok, varrt és író-
gépek, bntorok, hangszerek, fali  képek, vadászfegyverek,  valamint ékszerek beszerzését a legkellemesebb feltételek 
mellett közveti tem; házi könyvtárak részletfizetésre  történendő berendezését is elvállalom. — Bármiféle  itt meg nem 
enditett birtok, vagy kereskedők részire szükséges árnezikkek iránt niegbizást elfogadok  és a legrövL" <bb idó alatt 
nagyrabecsült pártolóim minden kívánságának pontosan teszek eleget. -- Biztosítási ügyleteket: élet, tűzkár, baleset, 
szóval mindennemű biztosítás megkötését a biztosítandó fél  érdekei feltétlen  megóvásával segítem elő. — Biztosítások, 
vagy az adás-vétel bármely ágazata körül felmerülhető  peres ügyekhez vag}' egyezkedésekhez jogi tanácsadóm közben-
jöttét a lehetőségig eredniénydus intézkedése biztosítása mellett elvállalom. — Bármily iráuybnu történő kérdezőskö-
désre szívesen szolgálok részletes felvilágosítással,  mely teljesen díjtalanul tOrténik. 

Helyi ügynököket minden helységben alkalmazok. 

Unió Ü£>nök§é£ és Kereskedelmi Vállalat 
Brassóban, Kapu-utcza 16-ik szám. 
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Unió ügynökség és kereskedelmi vállalat! T 

Legfinomabb  kivitelű 
igen ezéfuerll  villa ny-

vilAgitásu 
zseblámpa 
esak 3 koreaa. 

Pártoljuk a magyart 

esak & kannába 
kerül éa pedig I finom 

u. tajtékpipa kínai 
ezüst foglalattal  1 

hozzávaló pipaazár 1 
célszerű dohány 

saraké 1 gyufatartó  1 
tajték szivarazopóka 
I azivartárca 1 házi 

pipa szárra 1 együtt I 
tajték axivarksssopóka 
1 alivarvágó 1 asivar-

hamutartó 10 drb 
összesen. 

4 éa Ml kiló körülbe-
lül 60 drb külOnfdle 
illatú finom  pipere 

esak 6 k»r. 

s vegyünk csakis Magyarországban 
Egy nagy amerikai gyár lönkrcjutása folytAn  a?nu li«lyzetbc jutottam, 

hogy az alant felsorolt  40 darab szabadalmazott amerikai ellst árakat m.'lyon 
leszállított aron pstem 6 Irt. 40 krirt azállitluitom bárkim-k óa pedig. 

C drb amerikai szabadalmazott ezüst aaztali kés valódi angol pengével 
ti drb amerikvi szabad, ezüst evővilla egy darabból 
6 drb umerikni aznbad, ezüst evőkanál 
12 drb amerikai szabad, ezllsl kAvéakar.ái 
1 darab amerikai szabad, ezüat leves meritő kanál 
1 darab amerikai szabad, ezllft  tejmt-riltt kanál 
6 darab angol .Viktória" pohártálca 
1 darab remek asztali gyertyatartó. 

40  darab összesen csak 6 frt.  40 krélt ezen tárgyak rzelött 40 forintba  kerültek 
Az amerikai patent ezüst egy teljes.-,, fehér  fém  bolttl is, melyét Ját 

állást vállalok. 

Megrendelhetők utánvét mellett 

louasftia  Jó28ti-aél 
Budapesten, VIII., Örömvölgy-utca 16. 

Eonyhaktszloi 
5 darab aolingeui pen-
géjű kéa ós 1 darab 
szeletelő villa csak 

4 ker. 50 Ulir. 

G darab zománoozott 
fazék  és 6 darab lá-
bas ktÜOnbOsO nagy-

aáguak caak 
5 ker. >0 fillér. 

Egy valódi 

KoskopfAra 
kétévi jótállás aelleU 

esak 5 kerwa. 
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nyomatott a kiadó Gyflnös  Gyula könyvnyomdájában, üaikauredábá 


